
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1406 DEL 09-06-2023
N. SETTORE 459 DEL 09-06-2023

Oggetto:

Lavori di recupero dell'ex asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni 
marinare. Determina a contrarre e affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett.a 
del D.lgs.50/2016 e s.m.i. dei Servizi di Sorveglianza Archeologica e relativa 
relazione tecnico-scientifica - CIG Z483A60993 in favore dell'Archeologa 
Luana La Fauci.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di recupero dell'ex asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni 
marinare. Determina a contrarre e affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett.a 
del D.lgs.50/2016 e s.m.i. dei Servizi di Sorveglianza Archeologica e relativa 
relazione tecnico-scientifica - CIG Z483A60993 in favore dell'Archeologa 
Luana La Fauci.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con delibera N.154 del 02.07.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto 
esecutivo relativo all’  Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti 
Marinare. CUP H57B22000230002 redatto in data 15.06.2021 dall’Ing. Edoardo Pracanica  per il 
complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 765.048,75 per lavori a base d’asta, € 26.815,90 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 208.135,15 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

CHE ’intervento  di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti Marinare. in oggetto 
è  stato finanziato  per il complessivo importo di € 1.000.000,00 con  D.D.G. n.829/2022 emesso dall’ 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento Regionale Tecnico;

CHE con determinazione dirigenziale N.258 del 14.05.2021 le funzioni di Rup, ex art.30 del d.Lgs.vo 
n.50/2016 e ss.mm.ii, sono state conferite all’Arch. Carmelo Dragà;

CHE con determinazione dirigenziale 567 del 24.11.2022 l’intervento in oggetto,  previo esperimento di 
procedura negoziata, è stato aggiudicato alla Ditta Sgro’ Alberto Alvaro Daniele con sede in Maletto 
P.Iva 023940090878 per l’importo netto di € 555.923,62 di cui  529.107,22 per lavori al netto del ribasso 
d’asta ed € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva nelle forme di legge ;

CHE la complessiva spesa di € 740.464,86 per l’intervento di cui sopra è stato impegnato a carico del 
Piano Finanziario 2.02.01.10.999– Missione programma 09.02, capitolo 5730 "Finanziamento regionale 
per recupero ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo arti marinare;

CHE stante la complessità e specificità dei lavori di che trattasi si rende indispensabile assicurare la 
sorveglianza archeologica durante la realizzazione dei "Lavori di recupero dell’ex Asilo calcagno da 
destinare a museo delle tradizioni Marinare";

VISTO il CIG Z483A60993 acquisito per l’affidamento del servizio di sorveglianza archeologica e relativa 
relazione tecnico-scientifica per l’esecuzione dei lavori inerenti il progetto dei lavori  di cui sopra;

CONSIDERATO CHE:



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2023
Pag. 3 di 7

- il Dirigente del competente Settore ha richiesto apposito preventivo relativo all’attività 
professionale di Sorveglianza Archeologica e relativa Relazione tecnico-scientifica per 
l’esecuzione dei lavori inerenti il progetto di "Recupero dell’ex asilo Calcagno da destinare a 
Museo delle tradizioni marinare" all’archeologa dott.ssa Luana LA FAUCI (P.IVA 03357970833 – 
Cod. Fisc. LFCLNU81M71F158J) residente in Lipari, Via Prof. Emanuele Carnevale snci;

- che l’importo stimato delle prestazioni professionali ammonta ad € 2.400,00, oltre IVA  ed Oneri 
previdenziali ;

CONSIDERATO : 
a) CHE nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge 

23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato 
degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;

b) CHE l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R. 
207/2010; 

RILEVATO che l’art.1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n.145 ha modificato l’art.1 comma 450 
della Legge 27 Dicembre 2006 n.296 innalzando la soglia per non ricorrere al Mepa da 1000 euro a 
5000 euro;

VISTE le Linee guida n.4 di attuazione del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i. recanti procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 Ottobre 2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 
10 Luglio 2019 e con decreto legge 18 aprile 2019 n.32  convertito con legge 14 Giugno n.55;

RILEVATO che la nuova soglia dei 5000 euro, come modificata dall’art.1 comma 130 Legge 145/2018, 
si allinea con quanto stabilito dalle Linee Guida Anac n.4 che, per la fattispecie che qui interessa, 
prevede la possibilità di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente  in modo 
semplificato  ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo del codice dei contratti pubblici, 
nonché la  possibilità di procedere alla stipula del contratto anche sulla scorta del modello del 
documento di gara unico europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del codice dei contratti;
 
RITENUTO opportuno utilizzare procedure semplificate al fine di non gravare gli uffici di procedure di 
scelta del contraente maggiormente complesse ed articolate tenuto conto, altresì, dell’esigenza della 
celerità dell’esecuzione degli interventi in parola;

VISTO il comma 3, dell’art. 1 della L. 120/2020, come anzi modificata, a tenore del quale gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli 
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

VISTO il preventivo acquisto da questo Ente, giusto prot. n. 34812 del 21.04.2023, trasmesso dalla 
dott.ssa Archeologa Luana La Fauci per la prestazione professionale sopra descritta ha offerto un ribasso 
pari al 25% sull’importo da ribassare di € 2.400,00 e quindi per un importo netto di € 1.800,00 oltre 
oneri previdenziali al 4% ed Iva nella misura di legge per un importo complessivo di € 1.872,00;  

VISTI E RICHIAMATI :
- l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 
del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2023
Pag. 4 di 7

- l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento 
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in 
conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 40, comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. stabilisce che "A decorrere dal 18 ottobre 2018 le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel 
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30  l’autorizzazione a contrattare è posta in essere 
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore; 

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a 
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:
- che attesa l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico di "Sorveglianza Archeologica e 

relativa Relazione tecnico-scientifica per l’esecuzione dei lavori inerenti il progetto di "Recupero 
dell’ex asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare", è stata avviata trattativa 
diretta finalizzata all’affidamento dell’incarico in argomento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs n.50/2016 con la disciplina sostitutiva dell’art. 51 della legge 108 del 29.07.2021 
(conversione in legge con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021 n.77) con unico operatore 
economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;

- che la dott.ssa Luana LA FAUCI  con sede in Lipari, Via Prof. Emanuele Carnevale snc –P.IVA 
03357970833 – Cod. Fisc. LFCLNU81M71F158J, con preventivo prot. n. 34812 del 21.04.2023, ha 
offerto un ribasso del 25% sull’importo da ribassare di € 2.400,00 per un importo netto di € 
1.800,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed Iva al 22% per l’attività professionale di che trattasi, e 
quindi conveniente per l’Ente;  

VISTA l’autocertificazione trasmessa dalla Dott.ssa La Fauci Luana acquisita dall’Ente con foglio prot. 
n.34309 del 19.04.2023, relativa all’autocertificazione di regolarità contributiva dalla quale si evince che 
la professionista non è soggetta ad obbligo di iscrizione (Inail, INPS) in quanto svolge la propria attività 
in forma autonoma senza dipendenti a carico;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 1, lett. a, si procederà alla consegna del 
servizio di cui sopra in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla presente procedura;

VISTO:
- l ’O.R.EE.LL. "Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali" della 

Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte l n. 20 del 09/05/2008;
- l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) come novellato dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- la documentazione e l’offerta economica prodotta dalla dott.ssa Luana LA FAUCI";
- il Documento Unico di programmazione (DUP)-periodo 2023-2025 approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2023
Pag. 5 di 7

- il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 
del 11/04/2023;

-  il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 
12/04/2023; 

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1. Di dare atto che si rende necessario, per quanto esplicitato in narrativa, conferire l’incarico per il 
Servizio di Sorveglianza Archeologica e relativa relazione tecnica scientifica nell’ambito della 
Realizzazione dell’intervento di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle 
Tradizioni marinare a professionista esterno attesa la complessità e specificità del servizio de 
quo;

2. Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 
11.12.1991, n.48, nel testo modificato dall’art. 13  della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del 
D. lgs n. 267/2000 e dell’art.  32 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:
a) che il fine che si intende perseguire è l’affidamento del "Servizio di Sorveglianza Archeologica 

e relativa relazione tecnica scientifica nell’ambito della Realizzazione dell’intervento di 
Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle Tradizioni marinare" - di cui al 
CIG Z483A60993;

b) che la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con la disciplina sostitutiva dell’art. 51 della legge 108 del 
29.07.2021 (conversione in legge con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021 n.77) con 
unico operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in 
oggetto ad  operatore  economico in possesso dei requisiti specifici necessari per 
l’affidamento in oggetto;

c) che la Dott.ssa Archeologa Luana La Fauci C.F. LFCLNU81M71F158J, individuata previa 
indagine di mercato ed acquisizione del relativo curriculum vitae, è in possesso dei requisiti di 
carattere generali nonchè di idoneità professionale per l’assunzione dell’incarico finalizzato al 
servizio in questione;

d) che la professionista in parola non è soggetta ad obbligo di iscrizione (INAIL, INPS) di cui 
all’autocertificazione di regolarità contributiva giusta nota acquisita dall’Ente con prot. n. 
34309 del 19.04.2023, agli atti d’ufficio;

e) che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art.32 comma 14 del Codice dei Contratti 
fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei prescritti 
requisiti si procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento, in tal caso, del 
corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta;

f) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 comma 1, lett. a, si procederà alla consegna 
del servizio di cui sopra in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii., nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla presente procedura;

3. Di affidare  alla Dott.ssa Luana la Fauci C.F. LFCLNU81M71F158J,  P.IVA 03357970833 con 
sede in Lipari, Via Prof. Emanuele Carnevale snc , iscritta in qualità di Archeologa di 1^ fascia 
all’elenco del MIC  il Servizio di Sorveglianza Archeologica e relativa relazione tecnica scientifica 
nell’ambito della Realizzazione dell’intervento di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a 
Museo delle Tradizioni marinare – CIG Z483A60993 per l’importo di € 1.800,00 oltre oneri 
previdenziali al 4% ed Iva al 22%, giusta offerta prot. n. 34812 del 21.04.2023;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2023
Pag. 6 di 7

4. Di dare atto che l’importo del presente affidamento ascende a complessivi € 2.283,84 di cui € 
72,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 411,84 per Iva al 22%, avendo la professionista offerto 
il ribasso del 25% sull’importo stimato di € 2.400,00 oltre Iva e Oneri, e quindi conveniente per 
l'Ente; 

5. Di impegnare in favore dell’Archeologa dott.ssa Luana La Fauci, per il servizio di sorveglianza 
archeologica di cui innanzi, la complessiva somma € 2.283,84 a carico del p.f.  2.02.01.10.999– 
Missione programma 09.02, capitolo 5730 "Finanziamento regionale per recupero ex Asilo 
Calcagno da utilizzare come museo tradizioni marinare", impegno n. 768 del 24.11.2022, 
esercizio finanziario 2023, gestione competenza, (giusta determinazione dirigenziale n. 567 del 
24.11.2022);

6. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento.

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’ente e nella " Amministrazione 
Trasparente " - Sezione Atti Amministrativi.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1406 del 09-06-2023
Pag. 7 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   768/    2 del 09-06-2023  a Competenza  CIG Z483A6099

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.
Capitolo       5730 Articolo       FINANZIAMENTO REGIONALE PER IL RECUPERO EDILIZIO DELL'EX ASILO 
CALCAGNO DA UTILIZZARE COME MUSEO DELLE TRADIZIONI MARINARE  COLL.CAP.E 1546
Causale Lavori di recupero dell'ex asilo Calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare. 

Determina a contrarre e affidamento diretto ex art.36 comma 2 lett.a del D.lgs.50/2016 e s.m.i. 
dei Servizi di Sorveglianza Archeologica e relativa relazione te

Importo 2023 €. 2.283,84

Beneficiario     25349   Luana la Fauci Archeologa

Milazzo, lì 09-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1406 del 09-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-06-2023.

N. Reg. Albo: 2475

Milazzo, lì 12-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


